
COD. PRATICA: 2020-002-2238 

segue atto n. 1959  del 03/03/2020  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1959  DEL  03/03/2020 

 
 

OGGETTO:   Disciplinari di Produzione Integrata della Regione Umbria, sezione pratiche 
agronomiche – annualità 2020.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamati: 
− Il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio ed in particolare 
l’art. 28 riguardante i pagamenti agro-climatico ambientali; 

− Il Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020, ai sensi del Reg. (UE) n. 
1305/2013, adottato nell’ultima versione (PO6) con Decisione C(2020)567 final del 28 
gennaio 2020, ed in particolare la sottomisura 10.1 – tip. intervento 1) “Rispetto dei 



COD. PRATICA: 2020-002-2238 

segue atto n. 1959  del 03/03/2020  2 

disciplinari di produzione integrata”, che in prosecuzione della precedente 
programmazione  (ex misura 214 – azione a del PSR 2007/2013) stabilisce, per i 
beneficiari, l’obbligo di rispettare sulle superfici ad impegno, le norme tecniche e 
comportamentali previste dai disciplinari di produzione integrata della Regione Umbria 
(DPI), nonché l’obbligo ad adeguarsi, durante tutto il periodo vincolativo, alle nuove 
disposizioni e/o modifiche conseguenti gli aggiornamenti che l’amministrazione regionale 
ritiene opportuno apportare ai disciplinari stessi; 

− la Legge n. 4 del 3 febbraio 2011 recante disposizioni in materia di etichettatura e di qualità 
dei prodotti alimentari che all'art. 2 comma 3, istituisce il Sistema di qualità nazionale di 
produzione integrata (SQNPI); 

− il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 4890 dell’ 8 maggio 
2014, che, in attuazione della legge n. 4/2011, ha istituito l’“Organismo Tecnico Scientifico 
di produzione integrata” (OTS) ed in particolare i sottogruppi specialistici che hanno tra 
l’altro il compito di verificare la conformità dei disciplinari regionali alle Linee Guida 
nazionali (LGNPI) relativamente, alle pratiche  agronomiche (GTA - Gruppo Tecniche 
Agronomiche), e alla difesa fitosanitaria  e controllo delle infestanti (GDI - Gruppo Difesa 
Integrata); 

− la D.D. n. 2845 del 25/03/2019 concernente “Disciplinari di Produzione Integrata della 
Regione Umbria, sezione pratiche agronomiche – annualità 2019.”, attualmente in vigore; 

Preso atto delle Linee guida nazionali della Produzione Integrata (LGNPI) 2020 – Sezione 
Tecniche Agronomiche, così come approvate in data 29 ottobre 2019 dall’Organismo Tecnico 
Scientifico (OTS) di cui all’art. 3 del DM n. 4890/2014; 
Considerato che, sulla base aggiornamenti delle LGNPI, è necessario procedere, per 
l’annualità 2020, al recepimento di tali aggiornamenti nei DPI della Regione Umbria – sezione 
pratiche agronomiche, oltreché all’esecuzione di alcune modifiche/integrazioni che 
riguardano in sintesi: 

― l’inserimento “ex novo” della scheda tecnico-agronomica relativa alla coltura della 
canapa da fibra; 

― l’inserimento della possibilità di impiegare concimi ad effetto “starter” o “biostimolante” 
alla semina/pre-semina, con i relativi limiti di apporti azotati; 

― l’introduzione della definizione di “orti familiari”; 
― l’eliminazione, nelle schede tecnico agronomiche delle colture erbacee, dei riferimenti 

alle fasi fenologiche, nell’esecuzione delle concimazioni; 
― la correzione di alcuni errori materiali ed incongruenze presenti nel testo attualmente in 

vigore. 
Vista la nota PEC prot. n. 0027997-2020 - U-del:14/02/2020, con la quale la Regione Umbria 
ha richiesto il parere di conformità relativamente alla coltura di nuova introduzione sopra 
indicata, previa valutazione da parte del Gruppo Tecniche Agronomiche di cui al DM 
4890/2014; 
Considerato che per la valutazione del disciplinare della canapa da fibra da parte del Gruppo 
Tecniche Agronomiche (GTA) è stata attivata dal Mipaaf, in data 27/02/2020, la procedura 
scritta ai sensi dell’art. 7 del regolamento “OTS e relativi gruppi specialistici”, rev. 2 del 
27/10/2018; 
Ritenuto comunque opportuno, procedere ad una sollecita approvazione dei disciplinari 
regionali 2020 e pertanto di procedere anche alla contestuale approvazione del disciplinare di 
produzione della canapa da fibra come da allegato A parte integrante e sostanziale al presente 
atto, nelle more del definitivo pronunciamento del GTA e del parere di conformità da parte 
dell’OTS; 
Ritenuto, quindi in relazione a quanto sopra esposto, di dover procedere all’approvazione dei 
disciplinari di produzione integrata per la campagna agraria 2019-2020 relativamente alla 
parte delle tecniche agronomiche che, pertanto, sono da considerarsi totalmente sostitutive di 
quelle attualmente in vigore; 
Considerato che tale documento viene proposto nel contesto letterale di cui all’allegato “A”, 
unito al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;  



COD. PRATICA: 2020-002-2238 

segue atto n. 1959  del 03/03/2020  3 

Vista la D.D. n. 2676 del 19/03/2019 con la quale sono state attivate le procedure per la 
presentazione delle domande di sostegno a valere sull’intervento 10.1.1 del PSR per l’Umbria 
2014/2020; 
Considerato che con il suddetto provvedimento (DD 2676/2019) sono stati individuati in 
maniera univoca l’associazione dei prodotti, varietà e relativi codici, riportati nell’Allegato 2 della 
circolare AGEA n. 11/2019, con i singoli interventi previsti dal bando (allegato “B”); 
Ritenuto pertanto necessario integrare il suddetto allegato “B” della D.D. n. 2676/2019 con 
l’elenco delle nuove colture inserite nei disciplinari ed i relativi codici colturali, di cui all’allegato 
B al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare i disciplinari di produzione integrata inerenti le pratiche agronomiche, a 
valere sulla campagna agraria 2019 - 2020, così come riportati nel contesto letterale di cui 
all’allegato “A”, che si unisce al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

2. di approvare altresì il disciplinare di produzione della canapa da fibra come da allegato A, 
parte integrante e sostanziale al presente atto, fatte salve eventuali modifiche derivanti dal 
recepimento delle prescrizioni del Gruppo Tecniche Agronomiche (GTA) di cui al D.M. n. 
4890/14, a seguito della valutazione, con procedura scritta non ancora conclusa, del 
suddetto disciplinare; 

3. di stabilire che con l’emanazione delle disposizioni di cui all’allegato “A” del presente 
provvedimento, devono intendersi modificate anche quelle incompatibili, di cui alla D.D. n. 
2845/2019; 

4. di integrare l’allegato “B” della D.D. n. 2676 del 19/03/2019 concernente la combinazione 
dei codici colturali/interventi ammessi dalla tip. intervento 10.1.1 del PSR per l’Umbria 
2014-2020 con l’elenco delle nuove colture inserite nei disciplinari ed i relativi codici 
colturali, così come individuati nell’allegato 2 della circolare AGEA n. 11/2019 e che si 
riportano nell’allegato “B” al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

5. di trasmettere il presente atto al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 
per gli adempimenti di propria competenza; 

6. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione e nel sito Internet della Regione Umbria ( www.regione.umbria.it ); 

7. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2020-002-2238 

segue atto n. 1959  del 03/03/2020  4 

 
Perugia lì 03/03/2020 L’Istruttore 

Paolo Sensi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 03/03/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giuseppe Antonelli 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 03/03/2020 Il Dirigente  

Franco Garofalo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Richiamati:
	 Il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio ed...
	 Il Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020, ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013, adottato nell’ultima versione (PO6) con Decisione C(2020)567 final del 28 gennaio 2020, ed in particolare la sottomisura 10.1 – tip. intervento 1) “Rispetto...
	 la Legge n. 4 del 3 febbraio 2011 recante disposizioni in materia di etichettatura e di qualità dei prodotti alimentari che all'art. 2 comma 3, istituisce il Sistema di qualità nazionale di produzione integrata (SQNPI);
	 il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 4890 dell’ 8 maggio 2014, che, in attuazione della legge n. 4/2011, ha istituito l’“Organismo Tecnico Scientifico di produzione integrata” (OTS) ed in particolare i sottogru...
	 la D.D. n. 2845 del 25/03/2019 concernente “Disciplinari di Produzione Integrata della Regione Umbria, sezione pratiche agronomiche – annualità 2019.”, attualmente in vigore;
	Preso atto delle Linee guida nazionali della Produzione Integrata (LGNPI) 2020 – Sezione Tecniche Agronomiche, così come approvate in data 29 ottobre 2019 dall’Organismo Tecnico Scientifico (OTS) di cui all’art. 3 del DM n. 4890/2014;
	Considerato che, sulla base aggiornamenti delle LGNPI, è necessario procedere, per l’annualità 2020, al recepimento di tali aggiornamenti nei DPI della Regione Umbria – sezione pratiche agronomiche, oltreché all’esecuzione di alcune modifiche/integraz...
	― l’inserimento “ex novo” della scheda tecnico-agronomica relativa alla coltura della canapa da fibra;
	― l’inserimento della possibilità di impiegare concimi ad effetto “starter” o “biostimolante” alla semina/pre-semina, con i relativi limiti di apporti azotati;
	― l’introduzione della definizione di “orti familiari”;
	― l’eliminazione, nelle schede tecnico agronomiche delle colture erbacee, dei riferimenti alle fasi fenologiche, nell’esecuzione delle concimazioni;
	― la correzione di alcuni errori materiali ed incongruenze presenti nel testo attualmente in vigore.
	Vista la nota PEC prot. n. 0027997-2020 - U-del:14/02/2020, con la quale la Regione Umbria ha richiesto il parere di conformità relativamente alla coltura di nuova introduzione sopra indicata, previa valutazione da parte del Gruppo Tecniche Agronomich...

